

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 1066
दिनांक 25 जुलाई, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

कोविड-19 के बढ़ते मामले

1066. श्री अशोक कुमार रावत:

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या पिछले तीन महीनों के दौरान देश में कोविड-19 से संबंधित मामलों में वृद्धि हुई है और यदि हाँ, तो राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ख) आज की तिथि तक इससे प्रभावित हुए राज्यों की वर्तमान स्थिति क्या है;
- (ग) क्या सरकार देश में विशेष चिकित्सा सुविधाओं में विस्तार कर रही है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (घ) आज की तिथि तक पिछले तीन महीनों के दौरान कोविड-19 के कारण कितने लोगों की मृत्यु हुई है?

उत्तर
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री प्रतापराव जाधव)

(क) और (ख) : मई 2025 के अंत में राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों द्वारा रिपोर्ट किए गए कोविड-19 मामलों में मामूली वृद्धि हुई, जो जून 2025 के मध्य से काफी कम हो गई। राज्यों/ संघ राज्य क्षेत्रों द्वारा रिपोर्ट की गई कोविड-19 की स्थिति <https://covid19dashboard.mohfw.gov.in/> पर देखी जा सकती है।

(ग) : सार्वजनिक स्वास्थ्य आपात स्थितियों के खिलाफ हमारे देश को बेहतर ढंग से तैयार करने के दीर्घकालिक लक्ष्य के साथ, प्रधानमंत्री - आयुष्मान भारत स्वास्थ्य अवसंरचना मिशन (पीएम-एबीएचआईएम) को किसी भी नई और उभरती हुई बीमारियों की पहचान और प्रबंधन के लिए प्राथमिक, मध्यम और विशिष्ट स्वास्थ्य परिचर्या सुविधा केन्द्रों/ प्रणालियों और संस्थानों की क्षमता बढ़ाने के इरादे से शुरू किया गया था।

इनमें स्वास्थ्य आपातकालीन संचालन केंद्रों की स्थापना, आवश्यक स्वास्थ्य सेवाओं के प्रावधान के लिए स्वास्थ्य और आरोग्य केंद्र, उच्च फोकस वाले राज्यों में ब्लॉक सार्वजनिक स्वास्थ्य इकाइयां, रोग के प्रकोप और सार्वजनिक स्वास्थ्य निगरानी के लिए सहायता प्रदान करने के लिए राष्ट्रीय रोग नियंत्रण केंद्र (एनसीडीसी) की क्षेत्रीय और राज्य शाखाएं, शहरी क्षेत्रों में महानगरीय स्वास्थ्य निगरानी इकाइयां, प्रयोगशाला नेटवर्क को मजबूत करने के लिए देश भर में बीएसएल-III प्रयोगशालाएं, मौजूदा वायरल डायग्नोस्टिक एंड रिसर्च लैब्स (वीआरडीएल) को सुदृढ़ करना, चार नए राष्ट्रीय विषाणु विज्ञान संस्थान (एनआईवी), राष्ट्रीय वन हेल्थ इंस्टीट्यूट, न्यू एयरपोर्ट हेल्थ ऑफिस और क्लारंटीन सेंटर शामिल हैं।

(घ) : दिनांक 22 जुलाई 2025 की स्थिति के अनुसार, राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों द्वारा 01 अप्रैल 2025 से कोविड-19 के कारण 164 मौतें होने की सूचना दी गई थी, जिनमें से अधिकांश में सह-रुग्णताएं थीं।